

نوین گام

مرجع آموزش ابتدایی، دبیرستان و کنکور



ما توی این مسیر هواتون رو داریم

چجوری؟! اینجوری



به نام خالق هستی بخش

درسنامه درس شانزدهم مطالعات اجتماعی پایه هشتم- ناحیه یک رشت

عنوان درس: **پیروزی فرهنگ بر شمشیر**

۱- چرا پس از هجوم مغولان به ایران، دانشمندان و بزرگان ایرانی سعی می کردند به آنها نزدیک شوند؟

✓ کوشش در جهت مهار کردن خوی خشن و ویرانگر بیابانگردان مغول
✓ تلاش در جهت آشنایی مغولان با فرهنگ و تمدن ایرانی- اسلامی و آموختن راه و رسم کشورداری به آنان

۲- یکی از برجسته ترین **عالمان دینی و فقیه بزرگ شیعی** در دوره مغولان چه نام داشت؟

✓ **خواجه نصیر الدین توسی**

۳- **خواجه نصیر مشاور کدام ایلخان مغول بود؟**

✓ **هلاکو خان**

۴- **خواجه نصیر در جریان لشکرکشی هلاکو به ایران چه نقشی داشت؟**

✓ **تلاش در جهت حفظ جان مردم**
✓ **کاهش قتل و غارت های مغولان**

۵- یکی از کارهای ارزشمند **خواجه نصیر** چه بود؟

✓ **تشویق هلاکو به ساختن رصدخانه مراغه**

۶- **رصدخانه مراغه به چه چیزهایی مجهز بود؟**

✓ **وسایل اختر شناسی**

✓ **کتابخانه بزرگ**

۷- یکی دیگر از سیاست مداران و دانشمندان نامدار ایرانی در دوره مغول چه نام داشت؟

✓ خواجه رشیدالدین فضل الله همدانی

۸- از مهمترین اقدامات خواجه رشید الدین به دو مورد اشاره کنید.

✓ بنای ربع رشیدی در تبریز

✓ تالیف کتاب جامع التواریخ رشیدی

۹- بنای ربع رشیدی شامل چه چیزهایی بود؟

✓ شامل موسسات مختلف مانند مسجد، مدرسه، بیمارستان، خانقاه و کتابخانه

نکته: مغولان هنگامی که به ایران هجوم آوردند، دین واحدی نداشتند.

۱۰- مغولان در هنگام هجوم به ایران چه دین هایی داشتند؟

✓ اعتقاد به آیین گذشتگان خود

✓ آیین بودایی

✓ دین مسیحیت

۱۱- چرا در دوره ایلخانان، مبلغان مسیحی و بودایی موفق به ترویج و گسترش ادیان خود در ایران نشدند؟

✓ زیرا مردم ایران اعتقاد محکمی به اسلام داشتند.

۱۲- ایلخانان چگونه مسلمان شدند؟

✓ تحت تاثیر کوشش عالمان و وزیران ایرانی

۱۳- غازان خان به تشویق و راهنمایی وزیر خود، خواجه رشید الدین فضل الله همدانی چه کارهایی انجام داد؟

✓ اصلاح امور اداری، مالی و قضایی

✓ بنای شنب(گنبد) غازان در تبریز با دوازده بنای مهم مانند بیمارستان، مسجد، کاخ، مدرسه و....

✓ ساخت مسجدی بزرگ در بسیاری شهرها و در کنار آن گرمابه ای برای تامین هزینه نگهداری مسجد

۱۴- از مهمترین اقدامات **سلطان محمد خدابنده(اولجایتو)** چه بود؟

✓ انتقال پایتخت به سلطانیه

✓ احداث آرامگاهی برای خود در سلطانیه که به گنبد سلطانیه معروف است.

نکته: اولجایتو به **پیشنهاد خواجه رشید الدین فضل الله** پایتخت را به سلطانیه منتقل نمود.

نکته: یکی از شاهکارهای معماری در جهان اسلام **گنبد سلطانیه** است.

۱۵- آخرین ایلیخان مغول چه نام داشت؟

✓ ابوسعید

۱۶- بناهای زمان سلطان ابوسعید از چه ویژگیهایی برخوردار بود؟

✓ عظمت و بلندی گنبدها و ایوان ها

✓ گچبری و کاشی کاری های زیبا و اعجاب انگیز

نکته: پایتخت شاهرخ تیموری **هرات** به یکی از بزرگترین و با شکوه ترین شهرهای ایران تبدیل شد.

۱۷- هرات در زمان شاهرخ چه ویژگیهایی داشت؟

✓ تجمع تعداد زیادی از شاعران، هنرمندان و معماران نامدار در این شهر

✓ ساختن مدارس و کتابخانه های متعدد در شهر هرات

✓ جذب جویندگان علم ودانش از گوشه و کنار ایران به خود

۱۸- به دستور **گوهرشاد همسر شاهرخ** بناهای متعددی در کدام شهرها ساخته شد؟

✓ هرات و مشهد

نکته: **مسجد گوهرشاد** در جوار حرم امام رضا(ع) به دستور گوهرشاد همسر شاهرخ بنا شد.

۱۹- در دوره تیموری چه هنرهایی شکوفا شد؟

✓ هنر نگارگری (نقاشی)

✓ خوشنویسی

نکته: یکی از **نفیس ترین نسخه های کهن شاهنامه**، شاهنامه بایسنقری است.

نکته: شاهنامه بایسنقری به سفارش **بایسنقر میرزا** شاهزاده تیموری نگارگری و تذهیب شد.

۲۰- شاهنامه بایسنقری از چند نظر دارای اهمیت است؟

✓ کتاب آرایی

✓ ارزش هنری

شاد باشید

سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۳۹۹

ماسک-بزنیم.

نوین گام

مرجع آموزش ابتدایی، دبیرستان و کنکور



ما توی این مسیر هواتون رو داریم

چجوری؟! اینجوری

